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V重STO, en Sesi6n Ordinaria No O3-02-2018-MPT de fecha 20　de Febrero de1 2018, SObre la

APROBACI6N DE ORDENANZA MUNICIPAL QUE ESTABLECE EL MONro M卸IMO roR

IMPUESTO PREDIAL, IMPUESTO VEH重CULAR EN EL DISTRITO DE PARTRAs pARA EL

EJERCICIO FISCAI‘ 2018, y;

CONS重DERANDO:

>∴∴Que el articulo 74O de la Constituci6n Politica del Pe血, PreSCribe que los gobiemos Iocales

Pueden crear, mOdificar y suprlmff COntribuciones y tasas y exonerar de estas, dentro de la

jurisdicci6n, y COn los lintes que se丘ala la ley. Asimismo se dispone que el Estado, al Qjercer

la potestad tributaria, debe respetar los principios de reserva de ley, y los de igualdad y respeto

de los derechos fundamentales de la persona; ningtin tributo puede tener caracter

COnfiscato正0;

>∴∴Que conforme con lo establecido en el articulo 194 de la Carta Magna, las municipalidades

ProVinciales y distritales son los 6rganos de gobiemo Iocal con autonomia politica, eCOn6mica y
administrativa en los asuntos de su competencia;

>∴∴Que conforme a la atribuci6n reconocida en el art. 195 O inciso 4 de la Carta Magna, los

gobiemos Iocales son competentes para crear, mOdificar y suprlmlr COntribuciones, taSaS,
arbitrios, licencias y derechos municipales conforme a ley;

>∴Que segdn el articulo II del Titulo Preliminar de la Ley N0　27972　-　Ley Organica de

Municipalidades, la autonomia que la Constituci6n Politica del Pe血　establece para las

municipalidades radica en la facultad de qiercer actos de gobiemo, administrativos y de

administraci6n, COn Sujeci6n al ordenamiento juridico;

> ∴∴Que el segundo parrafo del articulo 13。 del TUO de la Ley de Tributaci6n Municipal, aProbado

mediante Decreto Supremo NO 156-2OO4-EF establece que: Las Municipalidades estan

facultadas para estable∞r un mOntO minimo a pagar por concepto del Impuesto Predial

equivalente a1 0.6 % de la UIT vigente a1 01 de enero del a丘o al que conesponda el impuesto;

>　Bn la parte In fine del articulo 33O de la Ley de Tributaci6n Municipal establece que: Bn ningdn

CaSO, el monto a pagar sera inferior a1 1.5 % de la UIT vigente al Ol de enero del a丘o al que

COrreSPOnde el Impuesto Vehicular;

>　Oue el articulo 40O, Segundo pまrrafo deぬLey NO 27972, dispone que mediante ordenanzas se

Crean, mOdifican, SuPrimen o exoneran los arbitrios, taSaS, licencias , derechos y

∞ntribuciones dentro de los limites establecidos por ley;

>∴Que la norma II del Titulo Preliminar del Texto Unico Ordenado del C6digo Tributario,

aprobado mediante Decreto Supremo NO 133-2013-EF, define que las Tasas son el tributo,

Cuya Obligaci6n tiene como hecho generador la prestaci6n efectiva por el ・Estado de un servicio

Ptlblico individualizado en el contribuyente. De igual forma se establece que, los derechos son
tasas que se pagan por la prestaci6n de un servicio administrativo pdblico o el uso o

aprovechamiento de bienes ptiblicos;

>∴Que mediante Decreto Supremo NO 380-2017-EF, Se車y6 en S/. 4,150 Soles el valor de la

Unidad Impositiva Tributaria ( UIT), Para el匂ercicio 2018, Siendo que este valor que se usara

como indice de referencia en normas tributarias que rige actualmente y se ha incrementado en

S/. 100.00 soles;

>∴ Que de conformidad con lo establecido en el inciso 9o de la Ley Organica de Municipalidades -

Ley 27972 y con la dispensa de la lectura y aprobaci6n del acta’Se aPrOb6 la siguiente

Ordenanza municipal;
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畢綴謂難諾
ARTICULO l: ESTABLECER para EL EJERCIC量O FISCAL 2018, la suma de SI 24.90 Soles,

COmO importe minimo a pagar por concepto de Impuesto predial equivalente a1 0.6 % de la Unidad

Impositiva Tributaria (UIT) vigente para el a丘o 2018, que eS de S/ 4,150.OO, aProbado por Decreto

Supremo N0 156-20O4-EF.

ART量CUro 2: ESTABLECER la suma de S/ 62.25, COmO mOntO minimo a pagar por concepto de

Impuesto Vehicular, COnforme lo establece la parte in fine del articulo 33O del TUO de la Ley de
Tributaci6n Municipal, aPrObada mediante Decreto Supremo NO 1 56-2004-EF.

ARTICULO 3: ESTABLECER que en la Jurisdicci6n del Distrito de Parifias, Se ejecutara el pago por

parte de los contribuyentes obligados al impuesto predial y arbitrios municipales, Para el匂ercicio

2018, en la Oficina de Administraci6n Tributaria, Sito en el Sa16n de Usos Mdltiples del Centro
Civico -Talara.

DISPOSICIONES F重NALES Y TRANSITORIAS

ARTICULO l: ENCARGAR a la Oficina de Administraci6n Tributaria de la Municipalidad Provincial
de Talara, el cumplimiento de la presente Ordenanza. Asi mismo encargar a la Unidad de Logistica,

Su Publicaci6n en el Diario de mayor circulaci6n en la localidad de Talara・
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